brado entre a Confederação Nacional da Educação e 

Formação (CNEF) e a FNE - Federação Nacional da 

Educação e outros, publicado no Boletim do Trabalho e 

Emprego, 1.ª série, n.º 31, de 22 de agosto de 2017.  

Esta convenção abrange 600 (seiscentos) empregadores 

e 32 153 (trinta e dois mil cento e cinquenta e três) 

trabalhadores, bem como os trabalhadores que a ela adiram.  

As tabelas salariais alteradas substituem as constantes 

do contrato coletivo de trabalho celebrado entre 

Confederação Nacional da Educação e Formação (CNEF) e 

a FNE - Federação Nacional da Educação e outros,

[...]

Serviços, Comércio, Restauração e Turismo);  

f)  SINDITE (Sindicato dos Técnicos Superiores de Diag-

nóstico e Terapêutica);  

g)  SNAS (Sindicato Nacional dos Assistentes Sociais).  

2 - Esta convenção abrange 600 (seiscentos) 

empregadores e 32 153 (trinta e dois mil cento e cinquenta 
e três) trabalhadores, bem como os trabalhadores que a ela 
adiram.  

3 - Entende-se por estabelecimento de ensino os 

estabelecimentos de ensino particular e cooperativo e as 
escolas profissionais tal como definidos nos Decreto-Lei n.º 
152/2013, de 4 de novembro, e o Decreto-Lei n.º 92/2014,